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Abstrakt

Tato bakalářská práce slouží k základní orientaci v problematice nízkoenergetické

výstavby. Zabývá se vysvětlením pojmů, které se používají při diskusi technických

požadavků jak stavební konstrukce, tak i technického zařízení budovy. Práce objasňuje

i hlavní zásady dispozičního řešení při návrhu stavby nízkoenergetických budov.

Dále vysvětluje rozdíly mezi běžnou novostavbou, nízkoenergetickým, pasivním

a nulovým domem z hlediska technických parametrů, izolace, větrání a vytápění.

Rozebírá také podmínky a řešení rekonstrukce bytového domu až do pasivního

standardu.

Část bakalářské práce se zabývá legislativními požadavky výstavby. Zejména

zákonem o hospodaření energií, vyhláškou o energetické náročnosti budov, tepelnou

ochranou budov a definici pasivního domu v české legislativě.

Cílem práce je pokusit se navrhnout ekonomicky optimální řešení vytápění

realizovaného energeticky pasivního domu pomocí ekonomických ukazatelů. Výsledek

práce by měl posloužit k orientaci v různých typech vytápění a jejich výhodnosti.

Klíčová slova

Nízkoenergetická výstavba, nulový dům, zákon o hospodaření energií, tepelná

ochrana budov, zdroj tepla, ekonomické hodnocení
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Abstract

This Bachelor Thesis introduces the basic orientation in low-energy building issues.

It deals with an explanation of terms, which are used to discuss technical requirements

of building structures and also technical equipment of building. The thesis also clarifies

main principles of disposition in low-energy buildings design.

Further the thesis explains differences in common new building, a low-energy

building, passive and a zero house by the view of technical parameters, insulation,

ventilation and heating; The thesis also analyses reconstruction of a residential building

into the passive standard solution.

Part of the thesis deals with legislative requirements of construction. Mainly with

law about an energy managements, edict about energy performance of buildings,

thermal protection of buildings and definition of passive house in Czech legislative.

Aim of the thesis is to try to design economically optimal solution of heating

of realised energetically passive house using economic indicators. Result of the thesis

should be used to orient in different types of heating and their convenience.

Key words

Low-energy construction, zero energy house, Law about an energy

managements, Thermal protection of buildings, heat sources, economic evaluation
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Seznam zkratek

CF Cash flow

ČR Česká republika

ČSN Česká technická norma

ČSN EN Převzatá evropská norma

DPH Daň z přidané hodnoty

EPD Energeticky pasivní dům

EPS Pěnový expandovaný polystyren

EU Evropská unie

IRR Vnitřní výnosové procento (Internal Rate of Return)

ISO Soubor mezinárodních norem

KZS Kontaktní zateplovací systém

MV Minerální vlna

MŽP Ministerstvo životního prostředí

NPV Čistá současná hodnota (Net Present Value)

PENB Průkaz energetické náročnosti budov

Sb. Sbírka zákonů

TAT Integrovaný zásobník tepla (IZT)

TČ Tepelné čerpadlo

TNI Technická normalizační informace

TUV Teplá užitková voda

TV Teplá voda

TZB Technické zařízení budov

VZT Vzduchotechnika a klimatizace
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1 Úvod

Výstavba s nízkou spotřebou energie je odpovědí na trend stále se zvyšujících cen

energií a těší se stále větší oblibě a popularitě, nejen díky tomu, že na vytápění domu

připadá velmi významná část celkově spotřebované energie domu.

Při tomto druhu výstavby je ale potřeba klást veliký důraz na několik základních,

důležitých podmínek, jako je dobrá izolace, správná orientace místností, kompaktní tvar

budovy a klimatické podmínky, ve kterých je budova stavěna. Klíčovým bodem při

výstavbě je tedy důsledné plánování, nejen kvůli technické, ale i finanční náročnosti

tohoto typu výstavby. Jedním z nejdůležitější bodů výstavby je pak i respektování

zákonů a vyhlášek s ní spojených, které se ještě stále vyvíjí.

Problematika energeticky úsporné výstavby je velice rozsáhlá a obsahuje mnoho

důležitých oblastí, parametrů a pojmů, ve kterých je potřeba se orientovat.

1.1 Energetická náročnost budovy

U již postavených budov se energetickou náročností rozumí množství energie

skutečně spotřebované zejména na vytápění, ohřev teplé vody, chlazení, úpravu

vnitřního prostředí větráním nebo klimatizačním systémem a osvětlení. U nových

staveb se její energetická náročnost stanovuje výpočtem podle požadavků

na standardizované užívání budovy.

1.2 Tepelný zisk

Tepelné zisky od vnitřních zdrojů jsou dány součtem jednotlivých vnitřních zdrojů

tepla, k nimž je nutno připočítat i teplo, kterým se vzduch ohřeje při proudění mezi

chladičem a klimatizovanou místností, případně je nutno odečíst teplo potřebné

na adiabatické odpaření vody z mokrých povrchů v klimatizovaných místnostech.

1.3 Součinitel prostupu tepla

Součinitel prostupu tepla (Transmission heat loss coefficient; Heat thermal

transmittance value) vyjadřuje, kolik tepla unikne konstrukcí o ploše 1 m2 při rozdílu

teplot jejích povrchů 1 K. Celková výměna tepla v ustáleném stavu mezi dvěma

prostředími vzájemně oddělenými stavební konstrukcí o tepelném odporu R,

s přilehlými mezními vzduchovými vrstvami, zahrnuje vliv všech tepelných mostů
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včetně vlivu prostupujících hmoždinek a kotev, které jsou součástí konstrukce.

Součinitel prostupu tepla je definován vztahem:

Rovnice 1: Součinitel postupu tepla

Vlastnost hodnotí vliv celé konstrukce a k ní přilehlých vzduchových vrstev

na šíření tepla prostupem. Je odvozena z tepelného odporu konstrukce R.

Je to vzájemný vztah součinitele prostupu tepla U [W/(m2K)] a tepelného odporu

konstrukce R [m2K/W], popř. odporu při prostupu tepla RT [m2K/W]. Součinitel

prostupu tepla U a tepelný odpor konstrukce R se stanoví pro podmínky ustáleného

šíření tepla při zimních návrhových okrajových podmínkách.

Součinitel prostupu tepla U a odpor při prostupu tepla RT vyjadřují prostup tepla

celou konstrukcí. Proto musí zahrnovat vliv všech tepelných mostů a jiných zdrojů

navýšení tepelných toků obsažených v konstrukci. Vliv tepelných mostů v konstrukci

lze zanedbat, pokud jejich souhrnné působení je menší než 5 % součinitele prostupu

tepla vypočteného s vlivem tepelných mostů.

1.4 Měrná potřeba tepla na vytápění

Měrná potřeba tepla charakterizuje tepelně-izolační vlastnosti budovy bez ohledu

na účinnost topného systému a zdroje tepla. Vyjadřuje množství tepla, které je vztaženo

na jednotku plochy [kWh/m2.rok], popř. na jednotku objemu vytápěného prostoru

[kWh/m3.rok]. Jde o energetický výstup z objektu, který je dán ztrátami obálky. Potřeba

tepla tedy vychází z tepelných ztrát, nedá se ovlivnit tepelnými zisky ani vhodným

systémem vytápění (na rozdíl od spotřeby tepla). Podle hodnoty měrné potřeby tepla

na vytápění lze budovy rozdělit na nízkoenergetické, pasivní a nulové.

1.4.1 Výpočet měrné potřeby tepla na vytápění

Dříve se používal přepočet na objem vytápěné části, dnes se používá spíše přepočet

na celkovou podlahovou plochu vytápěné části. Díky tomu můžeme srovnávat tepelnou

náročnost různě velkých budov.
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Existuje několik typů výpočtu, kterými je možné stanovit měrnou potřebu tepla

na vytápění. Jejich použití není univerzální a je dobré vědět, jak se vzájemně liší a kdy

je možné který použít. Výpočet měrné potřeby tepla na vytápění je záležitostí odborníků

a je zpoplatněn. Tepelné chování budov spolu s výpočtem potřeby energie na vytápění

se řídí zejména normami ČSN EN ISO 13790 a ČSN 73 0540-4, ČSN EN ISO 13789.

Pro nízkoenergetické domy by se měl stát výpočet součástí normy ČSN 73 0540. Pokud

je měrná potřeba tepla na vytápění stanovená podle zvláštního předpisu TNI 730329

nebo TNI 730330 je možné vyhodnotit budovu jako nízkoenergetickou či pasivní.

1.4.2 Potřeba tepla na vytápění a celková dodaná energie

Potřeba tepla na vytápění je součástí celkové dodané energie do domu. Kromě

energie pro vytápění je to energie pro chlazení, větrání, zvlhčování, přípravu teplé vody,

osvětlení a energie pro provoz energetických systémů. Potřeba tepla na vytápění hraje


[…]


Celkové
náklady za
15 let [Kč]

3 504 127 3 498 199 3437 879 3 513 683 3 488 505 3 442 782 3 443 979 3 513 592

Tab. 4 Celkové výdaje a provozní náklady

Obr. 9 Roční provozní náklady TZB
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Obr. 10 Celkové náklady za 15 let provozu - skladba

Obr. 11 Celkové náklady za 15 let provozu
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4.4 Ekonomické hodnocení všech variant zdrojů tepla

Ekonomické hodnocení variant bylo provedeno pomocí základních kritérií

ekonomické efektivity (NPV, IRR, Ts, Tsd). Kvůli dlouhému období životnosti domu

je vyhodnocení provedeno pro období 30 let. Pro zjednodušení je výnos uvažován jako

vypočítaná úspora provozních nákladů ostatních variant oproti variantě 1.

Díky stejné době životnosti zvolené pro všechny varianty vytápění, se lze

rozhodovat pouze na základě NPV. Z následující tabulky 6, která obsahuje výsledky

ekonomického hodnocení všech variant vytápění je patrné, že podle NPV je nejlepší

varianta 4, po ní varianta 7 a varianta 6a. Nejhůře si potom vede varianta 4a.

Podle rozhodovacího kritéria IRR a Tsd, je však situace značně jiná. Zde je prostor

pro další analýzu a podrobnější prozkoumání problematiky a vytvoření například

i grafické interpretace kritérií. Takovýto detailnější průzkum by se dal případně

realizovat v navazující diplomové práci.

var. 1 var. 2 var. 3a var. 4 var. 4a var. 5 var. 6a var. 7

Investiční
výdaje vč.
DPH
(stavba +
TZB)
[Kč]

3 276 886 3 386 136 3 529 886 3 633 547 3 384 227 3 425 052 3 536 257 3 563 627

Provozní
náklady
[Kč/rok]

34 433 28 010 19 542 18 743 27 576 24 899 19 573 18 970

Rozdíl
investičních
výdajů
[Kč/rok]

0 109 250 253 000 356 661 107 341 148 166 259 371 286 741

Úspora -
CFt
[Kč/rok]

0 6 423 14 891 15 690 6 857 9 534 14 860 15 463

Tab. 5 Výstupní hodnoty pro ekonomické hodnocení všech variant
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 var. 2 var. 3a var. 4 var. 4a var. 5 var. 6a var. 7

Čistá současná hodnota
NPV [Kč]

235 144 253 000 356 661 107 341 148 166 259 371 286 741

Vnitřní výnosové
procento IRR [%]

1,1033 1,1124 -1,0754 1,7878 1,8493 0,8964 0,4219

Doba splacení (prostá)
Ts [roky]

17 17 23 16 16 17 19

Doba splacení
(diskontovaná)
Tsd [roky]

26 26 35 > t 24 24 27 28

Doba životnosti
t [roky]

30 30 30 30 30 30 30

Diskont – d [%] 3 3 3 3 3 3 3

CFt [Kč] 6 423 14 891 15 690 6 857 9 534 14 860 15 463

Pořadí variant podle NPV 5 4 1 7 6 3 2

Příklady výpočtů pro Variantu 2:

Tab. 6 Výsledky ekonomického hodnocení všech variant
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5 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala analýzou a hodnocením ekonomických,

legislativních a technických aspektů výstavby rodinných a bytových domů. V úvodní

části bylo vysvětleno několik pojmů souvisejících s výstavbou a hodnocením domů

s nízkou spotřebou energie, které jsou důležité pro orientaci v této problematice.

Další část se zabývala analýzou technických požadavků výstavby. Zde byl

z hlediska spotřeby tepla na vytápění a dalších technických parametrů rozebrán rozdíl

mezi běžnou novostavbou, nízkoenergetickým, pasivním a nulovým domem. Poslední

částí této kapitoly bylo prozkoumání možností rekonstrukce bytového domu,

až do pasivního standardu. Všechny typy výstavby byly porovnány v přehledné tabulce.

Legislativní požadavky výstavby domů s nízkou spotřebou energie, jsou další

významnou částí bakalářské práce. Byl zde probrán zákon o hospodaření energií,

vyhláška o energetické náročnosti budov a nově formulovaná norma pro tepelnou

ochranu budov. Je zde probrán také vývoj legislativy týkající se výstavby domů

s nízkou spotřebou energie od roku 2010, kdy vydala EU novou směrnici, ukládající

členským státům implementovat do svých právních řádů povinnost stavět nejdéle

do roku 2021 veškeré budovy s téměř nulovou spotřebou energie.

Poslední kapitolou bakalářské práce je ekonomické hodnocení pro výběr

optimálního řešení. Zabývá se závislostí ekonomické efektivity na investičních výdajích

a provozních nákladech energeticky úsporné výstavby na příkladu realizovaného

rodinného domu. Zkoumá různé varianty větrání a zdrojů tepla, které pomocí

ekonomických ukazatelů jako je NPV, IRR, Ts a Tsd, porovnává a hodnotí. Podle

kritéria NPV vyšla jako nejvýhodnější varianta s rovnotlakým větráním, podlahovým

topením, tepelným čerpadlem vzduch / voda a zásobníkem TAT. Diskontovaná doba

splacení však vyšla vyšší než doba životnosti. Kritérium IRR vyhodnotilo jako nejlepší

variantu s rovnotlakým větráním, teplovzdušným vytápěním, tepelným čerpadlem

vzduch / voda, elektrickým ohřívačem VZT, elektrickými žebříky a boilerem. Tato

varianta má i nejnižší dobu splacení jak prostou, tak i diskontovanou. Při realizaci,

by tedy bylo vhodné ji zvolit.

Tato bakalářská práce dává prostor k další analýze a optimalizaci řešení při

výstavbě domů s nízkou spotřebou energie, například v navazující diplomové práci.
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