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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ekonomické, legislativní a technické aspekty výstavby rodinných a bytových
domů

Jméno autora: Vendula Moravcová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: Ing. Jiří Beranovský, PhD., MBA
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd, ČVUT, EkoWATT CZ s. r. o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Orientace v tepelně technických vlastnostech budov je relativně složitá problematika i pro vystudované odborníky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka je schopná samostatné práce, své řešení průběžně konzultovala. Do budoucnosti lze doporučit lepší časové
rozložení práce tak, aby zbylo více času na zpracování vlastního odborného těžiště práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Odborná úroveň je dobrá. Rezervy lze spatřit v kvalitnějším provedení kritické analýzy, které lze vylepšit hlubším studiem
podkladů, kterému je třeba věnovat dostatek času. Teoretická část je v poměru o části odborné rozsáhlejší. Studentka mohla
z odborné části vytěžit více. Větší prostor například snese zpracování citlivostních analýz a závěrečná diskuse výsledků, ze
který se potom lépe formulují závěry.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň je jednodušší a poněkud odráží nedostatečnou porozumění hloubce odborné problematiky, která je na
druhou stranu značná.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je velmi široký a proveden z relevantních zdrojů. Závěrečný seznam citací je proveden formálně správně. Lze
doporučit jeho sjednocení: Někde se například objevují celá jména, která jsou v různém pořadí. Dále lze doporučit označení
citací v psaném textu. Na některých místech není uveden zdroj citace v psaném textu.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je dobře strukturovaná a přehledná, zpracovává velmi zajímavé a do budoucnosti velmi důležité téma.
Působí však poněkud nezrale, což je patrné v teoretické i praktické části. Problematice, která je takto rozsáhlá je
třeba věnovat dostatek času ke správnému pochopení všech souvislostí a precizněji se věnovat zpracování
vlastních výsledků. Práce může být dobrým základem pro pokračování v diplomové práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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